Et deducendum corio bovis in mare.

Fiebat autem deductio, ut ex Adriani sententijs Cuiacius (8)
advertisit, & nos alio loco (9) retulimus, imposito parricida
cum culleo, & impijs animalibus, super plaustrum iunctum
nigris bobus. Quamvis Cicero (10) in flumen, seu profluen-
tem deturbari, & vndis culleum vento inflatum impelleri ti-
bus

(8) *Cuide.in parat.*

C.de his qui paret.
&c in oper. posth.

(9) *Supr.hoc lib.*
cap.14.

(10) *Cicer.in orat.*
pro Rosc. & lib.2.
de invent.

bus demum in mare deferri aperte significet, dum maiores noluissent, inquit, parricidas nudos in flumen deisci, ne cum delati essent in mare, ipsum polluerent, quo cætera que violata sunt expiari putantur. Sed illud, ut constat, magis frequens; hoc rarum & forte posterioribus temporibus antiquatum; neque enim sine causa scriptores omnes de deductione, & deiectione in mare conveniunt. Valeat ergo Accursius cum suis logomachijs, qui Modestinum (11) ideò de mari tantum loquutum automat, quod ubi ille morabatur, amnis non esset. Fcessat iterum Accursius idem, (12) & qui eum sequuntur gravissimi viri, mare in Modestini responso late accipiendum esse tradentes, ita ut amneni, & quamcunque aliam aquarum congregationem comprehendat. Nam etsi hoc aliquando verum sit, ut admonet Servius (13) in illud Virgilij:

Vnde per oram novem vasto cum murmure montis

It mare præruptum, & pelago premit arua sonanti.

Et late probare conetur Covarruv. (14) mihi tamen apud Iureconsultos hæ verborum translationes non placent, qui, cum ius omne, ut Quintilianus (15) ait, *positum sit in verborum significatione, & interpretatione, aut æqui, pravique discrimine, semper latini sermonis puritatem, & proprietatem usque ad miraculum*, ut testatur Valla, (16) retinuerunt; atque ita credendum non est, fluminis mentionem sine mysterio prætermissee; (17) & longè minus sub maris nomine de amne quoque tractasse. Amnis etenim Constantiniana primum sanctione, (18) ubi mare vicinum non esset, parricidas excipere cœpit, ut in illis verbis ostenditur: *Et ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel in amnum proisciatur.* Quæ & Iustinianus (19) transcripsit, & Regia lex nostra (20) ita Hispano sermone donavit: *E lo lanceren la mar, ò en el rio que esto viere mas cerca de aquel logar do acaesciere.* Antea namque, si proximum mare non esset, bestijs obijcebantur, idque ex Divi Adtiani permissione? ut Modestinus (21) scribit, ne cogerentur remotissimum interdum mare requirere. Quæ poena levior culleo censi non debet, quoniam qui bestijs obijcebantur, miserandum

(11) *Modest. in d. l. pcena, ubi Accurs. & in d. l. vnic.*

(12) *Accurs. supr. Forcatul. dial. 34. Covarruv. in d. Clement. Plaz. d. c. 22.*

(13) *Servius in Virgil. l. Aeneid. & Turneb. lib. 10. advers. cap. 11.*

(14) *Covarr. supr. post Forcat.*

(15) *Quintil. lib. 12 inst. c. 3.*

(16) *Laur. Valla in præf. lib. 3. Elegan.*

(17) *Argum. l. lit. apud. §. ait prætor, D. de iniur.*

(18) *d. l. vnic.*

(19) *Iusti. d. §. alia deinde.*

(20) *d. l. 12. tit. 8. p. 7.*

(21) *Modest. d. l. pcena.*

in modum eis dilaniandi, & devorandi proponebantur, diverso ab eis suppicio, qui ad bestias damnati erant, quos tantum cum illis dimicare cogebant, ut ex Iurisconsultorū (22) responsis Budæus, (23) Rævardus, Petrus Faber, & alij (quidquid Cuiac. (24) nullum inter has pœnas discrimen agnoscat) observant. Sed & solebant etiam parricidæ aliquando, ut ex Paulo (25) colligitur, vivi comburi. Erant enim hæc inter Romanos in delictis atrocioribus suppicia. Vnde Tertullian. (26) *Si ceterorum scelerum mercedem cogitemus, patibula, culleos, vivi comburia, vincos, & scopulos.*

- (22) L. ad bestias.
L. aut damnum, §.
quicunque, D. de
pœnisi.
(23) Bud. in dictis
ll. Rævar. 2. var. c. 14
Petr. Fab. 2. sem. c. 7.
(24) Cuiac. lib. 13.
obser. c. 10.
(25) Paul. d. lib. 5.
sentent. tit. 24.
(26) Tert. lib. de
anima, cap. 15.

CAPVT XX.

Parricidas monstræ quædam & portenta naturæ videri. Inde meritò nova & inusitata pœna damnari. Elementa communia omnium esse. His tamen parricidam iustè vi vim adhuc privari. Ciceronis, Quintiliani, & Ovidij in hanc rem elegantissima verba. Debere pœnas delictis esse conformes. Petri Plaza ratio quædam, ob quam parricida in mare iactetur, convicta & damnata.

- (1) Quam refert
Balduin. ad ll. Rom.
c. 18. ex Dionys. Ha-
licar. lib. 2. & Jacob.
Durant. lib. 1. var. c.
3. vbi tradit, cur in
mare iactarentur.
(2) L. non sunt li-
beri. D. de statu
hom.
(3) Cicer. d. orat.
pro Ros.

- (4) Ovid. lib. 8. Me-
tamor.

MONSTROSOS partus ex Romuli lege, (1) cedi si-
ne fraude potuisse, antiquitatis monumenta te-
stantur: quid igitur mirum, si in parricidæ perni-
ciem, hominem si non visu & vagitu novum, (2)
at certè contrà humanæ naturæ formam, & pietatis iura
grassantem, tot supplicia prudentissima Romanorum re-
publica cogitaverit? Portentum est, inquit Cicero, (3) atque
monstru certissimum, esse aliquem humanas specie, & figura, qui
tantum immanitate bestias vicerit, ut eos vita privet, propter
quos hanc suavissimam lucem aspicerit. Et Minos apud Ovi-
dium, (4) Scyllam, quæ patrem Nisum prodiderat, & per-
diderat, monstrum appellat: